Мурманская область
Администрация Кольского района

г. Кола пр. Советский д. 50

П Р О Т О К О Л  № 2
заседания Совета по делам инвалидов при администрации

Кольского района Мурманской области

26.12.2019 г. Кола

Председательствующий:
Непеина И.В.

секретарь Совета:
Михалева О.И.

Присутствовали:
члены Совета:

председатель Совета по делам инвалидов,
заместитель Главы администрации Кольского
района-начальник Управления образования

- консультант отдела общего и дополнительного
образования Управления образования
администрации Кольского района

1. Гвоздева И.В. заместитель директора ГОАУСОН «Кольский
комплексный центр социального обслуживания
населения»

2. Горшков И.А. председатель Кольской районной общественной
организации Мурманской областной общероссийской
общественной организации «Всероссийское общество
инвалидов»

3. Королева Е.Н. ведущий специалист отдела экономического развития
администрации Кольского района

4. Назарова Ю.С. начальник ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в
Кольском районе Мурманской области

5. Река А.В. директор МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная
служба Кольского района»

6. Рожкова Р.Н. и.о. начальника МГОБУ «Центр занятости населения
Кольского района»

7. Паньков Ю.В. заведующий поликлиникой г. Кола ГОБУЗ «Кольская
ЦРБ»

8. Таширева С.Н. заместитель начальника отдела архитектуры,
строительства и дорожной деятельности
администрации Кольского района

9. Тиканова Е.Н. директор ГОБОУ «Кильдинская КШИ»
10. Хрипкова Н.М. начальник отдела культуры администрации

Кольского района

11. Швец Т.А. директор ГОКУ «Центр социальной поддержки
населения по Кольскому району»

приглашенные:
1 Забабурин Ю.И. глава администрации сельского поселения

Междуречье
2. Некрасова О.А. заместитель Главы администрации городского

поселения Кильдинстрой
3. Бурченя О.С. начальник отдела Управления делами администрации

муниципального образования городское поселение
Мурмаши

4. Гаркавлюк А.А. специалист администрации муниципального
образования городское поселение Молочный

5. Сорокина Л.В. специалист администрации муниципального
образования сельское поселение Молочный

СЛУШАЛИ:
1. О ходе реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и
услуг социальной инфраструктуры Кольского района» в Кольском районе
в 2019 году.

Докладчик: Непеина Ирина Вениаминовна, заместитель Главы
администрации Кольского района - начальник Управления образования,
председатель Совета по делам инвалидов.

Об итогах совместной работы Совета по делам инвалидов, органов
местного самоуправления Кольского района и субъектов социальной защиты
населения в 2019 году.

О нормативно-правом регулировании вопросов социальной защиты и
формирования доступной среды для инвалидов.

О реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной
инфраструктуры в Кольском районе.

Об итогах мониторинга реализации положений Конвенции о правах
инвалидов в Кольском районе.

О дооборудовании объектов социальной инфраструктуры и
финансировании мероприятий по адаптации объектов с учетом потребностей
инвалидов.

Об исполнении органами местного самоуправления Кольского района
постановлений и распоряжений Правительства Мурманской области, решений
Совета по делам инвалидов при Губернаторе Мурманской области и Совета по
делам инвалидов при администрации Кольского района в части организации
доступной среды жизнедеятельности для граждан с инвалидностью.

О сотрудничестве и поддержке деятельности Кольской районной
общественной организации инвалидов.

О всестороннем и объективном рассмотрении заявлений граждан с
инвалидностью.

Об основных направлениях работы и задачах на 2020 год.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию о ходе реализации Плана мероприятий («дорожной

карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг социальной инфраструктуры в Кольском районе в 2019 году
принять к сведению.

1.2. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления:
1.2.1. Внести изменения и дополнения в муниципальные Планы

мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей
доступности для объектов инвалидов и услуг социальной инфраструктуры в
срок до 31.01.2020 года, обеспечить их согласование с общественными
организациями инвалидов и достижение показателей доступности.

1.2.2. Разместить сканкопии «дорожных карт» на официальных сайтах в
разделе «Доступная среда» в срок до 31.01.2020 года.

1.3. Руководителям организаций, подведомственных администрации
Кольского района и органами местного самоуправления Кольского района:

1.3.1. Назначить лиц, ответственных за доступ и сопровождение
инвалидов во время нахождения на объекте в срок до 31.01.2020 года.

1.3.2. Обеспечить инструктирование сотрудников, работающих с
инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них
объектов с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и
ограничений жизнедеятельности (с записью в журнал инструктажа и
ознакомлением персонала под роспись).

СЛУШАЛИ:
2. О принятых мерах по созданию доступной среды для

жизнедеятельности инвалидов в городском поселении Кильдинстрой.

Докладчик: Некрасова Ольга Алексеевна, заместитель Главы
администрации городского поселения Кильдинстрой

О ходе реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
социальной инфраструктуры в городском поселении Кильдинстрой.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию о принятых мерах по созданию доступной среды для

жизнедеятельности инвалидов в городском поселении Кильдинстрой принять к
сведению.

СЛУШАЛИ:
3. О локальном социальном партнерстве по содействию занятости

инвалидов. Реализация в 2019 году мер, направленных на трудоустройство
незанятых инвалидов, в том числе на оборудованные рабочие места.

Докладчик: Рожкова Раиса Николаевна, и.о. директора
МГОБУ «Центр занятости населения Кольского района»

Об исполнении регионального законодательства в части обеспечения
трудовой занятости инвалидов, проживающих на территории Кольского района

Об оказании грантовой поддержки работодателям на оборудование
рабочих мест для трудоустройства инвалидов.

О порядке осуществления мониторинга трудоустройства и закрепляемости
инвалидов на рабочих местах, оборудованных для работы инвалидов.

О взаимодействии Центра занятости с организациями и предприятиями в
целях организации трудоустройства граждан с инвалидностью.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию о реализации в 2019 году мер, направленных на

трудоустройство незанятых инвалидов, в том числе на оборудованные рабочие
места, принять к сведению.

3.2. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления
Кольского района активизировать участие подведомственных учреждений в
конкурсном отборе на предоставление грантовой поддержки работодателям на
оборудование рабочих мест для трудоустройства инвалидов.

СЛУШАЛИ:
4. О внедрении новых технологий и форм социальной работы с

гражданами пожилого возраста и инвалидами в ГОАУСОН «Кольский
комплексный центр социального обслуживания населения».

Докладчик: Гвоздева Ирина Викторовна, заместитель
директора ГОАУСОН «Кольский комплексный центр

социального обслуживания населения»

О реализации мероприятий в рамках регионального проекта «Старшее
поколение» национального проекта «Демография».

О деятельности служб «Социальный участковый», «Мобильная
социальная бригада», «Социальное сопровождение», «Социальное такси».

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию о внедрении новых технологий и форм социальной

работы с гражданами пожилого возраста и инвалидами в ГОАУСОН «Кольский
комплексный центр социального обслуживания населения» принять к
сведению.

СЛУШАЛИ:
5. Об утверждении плана работы Совета по делам инвалидов при

администрации Кольского района на 2020 год.

5.1. Утвердить план работы Совета по делам инвалидов при администрации
Кольского района на 2020 год.

5.2. Разместить утвержденный план работы на официальном сайте
администрации Кольского района в срок до 31.12.2019 года.

Решения Совета по делам инвалидов при администрации Кольского района
приняты единогласно.

Особых мнений по рассматриваемым вопросам не поступило.

Председатель Совета по делам инвалидов,
заместитель Г лавы администрации-
начальник Управления образования / u  s -1 г* & ъ<L.— И.В. Непеина